Протокол ЛlЬ 1

заседания санитарно-противоэпидемиологической комиссии
в Уинском муниципальном округе

18 января 2023 года с. Уинское
в 10-00 часов

Присутствовали:
Председатель Зепёнкин Алексей Николаевич
(прелселатель ствующий)
Секретарь Гилазова ИринаРаушатовна
члены комиссии:
Киприянова - заместитель гдавы администрации Уинского муниципального округа
Марина Михайловна по социальным вопросам,
Борисов - заместитепь начальника ГБУВК <ЧернушинскаJI станция по борьбе
Станислав Витальевич с болезнями животнып (по согпасованию);
Копытова - начальникуправления образования администрации Уинского
Наталья Никопаевна муницип€lльного округа;
Шарейко - врач-эпидемиоJIог ГБУЗ ПК кУицскаrI центральнаrI районная
Надежда Ивановна больница>;
Латыпова - зам. начадьника управления культуры, спорта и МП администрации
ЛарисаСаитовна Уинского муниципального округа;
Бапткова - начапьник управления по экономике и сельскому хозяйству
JIrодмилаМихайловна Уинскогомуниципttльногоокруга;
Теплых - начальник отдела по Уинскому муниципальному округу МТУ NЬ4
Ольга Александровна Министерства социttпьного развития Пермского края (по

согласованию);
Itымба.тr - Еачапьник Отделения МВЩ России по Уинскому муЕиципtlльному
Константин округу (по согпасованию);
Викторович
Чернобровина - начальник Судинского территори€tльного отделаУинского
ВераПавловна муниципального округа;
Портнов Э.Ю. - заместитель прокурора Уинского par7oHa

Повестка дня:
1. Об эпидемиологической ситуации в Пермском крае по природпо-очаrовым
инфекциям.
Докладчик: Киприянова М.М., заместитель главы администрации по социtlльным вопросам

представитель ГБУЗ ПК <Уинскм I-РБ>
2. Об утвер2Iцении плана работы СПК на 2023 год.
Докладчик: Киприянова М.М.о заместитель главы администрации по социальным вопросам
3. Об итогах реализации мероприятий по стабилизации заболеваемости ВШtI-инфекцией
на территории Пермского края за2022 год и задачи на 2023 год
Докладчик: Киприянова М.М., заместитель главы администрации по социальным вопросам
4. Об исполнении решений комиссии от 28.|1,2022 года,
Докладчик: Гилазова И.Р.о секретарь комиссии

1. Об эпидемиологической сиryации в IfepMcKoM крае по природно-очаговым
инфекциям. (Информация прилагается)

Заслушав и обсудив информацию Киприяновой М.М., Шарейко Н.И., Борисова С.В.,
комиссия

РЕШАЕТ: 1.1. Принять информацию к сведению.

мо лоу Кладбища Парки Прочее План на2023
Кол-во Га Кол-во Га Кол-во Га Кол-во Га Кол-во Га

Уинский Мо J 7.6 15 15.0 a
J 3.1 |4 5.9 з5 31.6

1.2. Утвердить:

План акарицидных обработок административных территорий в Уинском МО на 2023r.

План дератизационных обработок открытых территорий в Уинском МО на 2023 r.

мо лоу Кладбища Парки Прочее План на2023
Кол-во Га Кол-во Га Кол-во Га Кол-во Га Кол-во Га

Уинский МО J 7.6 15 15.0 J з,1 |4 5,9 35 31,6

округа Пермского края>>:
- Предусмотреть проведение акарицидных и дератизационных обработок на территориях
лесопарковых зон, зон отдьжа, кладбищ в соответствии с утвержденными годовыми объемалли
в п. 1.2. настоящего протокола. Срок: акарицидные обработки - не позднее 3 декады
апреля - 1 декады мая 2023 r., в зависимости от погодных условий1 дератизационные
обработки - весна и осень 2023 r.
- Обсудить и утвердить нормативный документ (в виде постановления) на проведение
сплошноЙдератизацийнаподведомственноЙтерритории. Срок: до27 января 2023r.
- Запланировать проведение мероприятпiт по расчистке и бпагоустройству территорий
лесопарковых зон, зон отдыхq кладбищ. Срок: апрель - октябрь 2023 r.

1.4. МУП <Уинская ЦРА J\b 66>:
- Обеспечить наличие в аптечных пунктах на всей территории округа средств индивидуальной
защита для населения (репеллентов). Срок: в течение эпидсезона 2023 r,

1.5. Газета <Родник-1>. секретарю комиссии ГилазоваИ.Р." начальникам ТО:
- Обеспечить tIроведение информационной кампации о мерах профилактики природно-
очаговых заболеваниiа и ЕIлгоритме деЙствиЙ населения при обнаружении присасывания
клещей. Срок: с 15.04.2023 r. и далее в течение эпидемического сезона 2023 r. .

- Своевременно информировать жителей о мерах профилаrстики природно-очаговых
заболеваниЙ при проводонии р€lзличных информационно-массовых мероприятий, публичЕо -
через средства массовой информации (телевидение, радио, периодическ€ш печать, интернет)
путом рtвмещения стендовой информации, распростр€lнения справочно-информационного
материЕIпа (брошюрыо буклеты, листовки). Срок: в течение эпидсезона2023 r.

1.6. Главный врач ГБУЗ ПК <Уинская L[РБ>:
- Обеспечить выполнение плаЕа профилактических прививок против КВЭ, туляремии,
лептоспирозав2O2З году. Срок: до 25 декабря 2023 r.
- Организовать приом иксодовых клещей от населения для исслодования их на вирус
клещевого энцефа-пита, возбудитепя ИКБ, риккетсии с поспедующим направлением
биологического материала с соблюдением мер биологической безопасности при
транспортировке IБА 2 группы патогенности в сезонные лаборатории. Срок: апрель -
октябрь 2023 r.
- Обеспечить экстренЕую профипактику клещового энцефалита всем пострадавшим детям, а
также взрослым по показаниям (в спучао, установления вирусоформности клеща КВЭ). Срок:
в течение эпидсезона 2023 г.
- Обеспечить активное информирование населения о профилактике природно-очаговых
заболеваний путем распространения справочно-информационного материала (брошюры,
буклеты, листовки), консупьтаций и других доступных форм информирования. Срок: в
течение эпидсезон а2023 r,
- Разместить информацию о мерах профилактики присасывания клещей и €rлгоритме действий
жителей при обнаружении присасывания клещей Еа всех доступных информационных
росурсах. Срок: до 20 апреля 2023 t. и в дальнейшем в течение эпвдеезона2023 r.
- Запланировать проведение внеочоредной подготовки медицинских работников по

диагностике, лечению инфекциЙ, природно-очаговых заболеваниЙ, а также по применениЬ
специфических средств профилактики КВЭ и аЕтибиотикопрофилактики ИКБ, включаrI

риккетсиозы. Срок: до 1 апреля 2023 г.
1.7. Управлению по экономике и с/х (для доведения до сведения юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, проводящих производственную деятольность на
открытых территориях) :

- Обеспечить проведеirие работ по предотвращению заселение грызун€tl\dи бытовых
помещений предназначенных для проживания, питания и отдыха работников распопоженньтх
на открытых территориях; Срок: постоянно
- Вкпючить в инструктаж lrо технике безопасности информацию о мерах профилактики
природно-очаговых заболеваний. Срок: постоянно
- ,Щопускать в природный очаг КВЭ только вакцинированных против кпещевого энцефалита
работников. Срок: постоянно
- Обеспечить работников при осуществлении деятельности в природных очагах КВЭ, ИКБ,
ГJШС, туляремии, лептоспироза средствами индивидуальной з€uциты.
- Рекомендовать в бытовых помещениях, предна:}наченных для питalния и отдыха работников,
расположонных на открытых территориях, проведение текущей дезинфекции по вирусному
режиму. Срок: постоянно

1.8. ГБУВК <Чернушинская станция по борьбе с болезнями животныю>:
- Провести информационную кампанию по разъяснению для населения сроков и правил
вакцин€щии животных (домашних и диких), а тtжже о возможности бесплатного
в€lкцинирования домашних животцых. Срок - до 28.02.2023, далее - постоянно.

2. Об утверяцении плана работы СПК на2023 год. (Информация припагается)
Заслушав и обсудив информацию Киприяновой М.М., комиссия
РЕШАЕТ: 2.1. Утвердить план работы комиссиина2023 год.

3. Об итогах реализации мероприятий по стабилизации заболеваемости ВИtI-
инфекцией на территории Пермского края за 2022 год и задачи на 2023 год. (Информация
прилагается)

Заслушав и обсудив информацию Киприяновой М.М. и Шарейко Н.И., комиссия
РЕШАЕТ: 3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Киприяновой М.М.. председателю комиссии :

- Считать приоритетными задачи, указанные в п. 1.1. протоколаNs 136 от 15.12.2022 МСПК
ПК и МКС по предотвращеЕию распространения социально-значимых инфекционньIх
заболеваний (Nч 5 9-02- 1 8/0 5 -2| l -2023 от 1 0. 0 1 . 2023, прилагается)
- Разработать согласовать с ГКУЗ (ПКЦ СПИД и ИЗ> планы первоочередных мероприятий по
противодействию распространения ВИtI с целью раннего выявления, Еазначения
антиретровирусной терапии и проведении профилактических мероприятий, особенно в
трудовых коллективах и среди насепения в возрасте 30-50 пет. Срок - 01.03.2023
- Внести корректировки в планы работы по межведомственному взаимодействию по
профилактике ВИ![, используя опыт Краснокамского ГО (прилагается). Срок - 01.03.2023
- Оказывать содействие СО НКО, работаrощим в сфере профилактики ВИ![о ГБУЗ ПК
<<Уинская IРБD в проведении массовых профилаrстических акций по добровопьIIому
консуJIьтированию и экспресс-тестированию на ВИ\[, с привлечением СМИ. Срок - е}кегодно

3.3. Гпавный врач ГБУЗ ПК <Уинскм L[РБ>:
- Считать приоритетными задачи, указанные в п. 3.1. протокопа Nb 136 от |5.12.2022 МСПК
ПК и МКС по предотвратцению распространения социапьно-значимых инфекционных
забопеваний (Nч 5 9-02- 1 8/0 5 -2| l -2023 от 1 0. 0 1 . 202З, прилагается).
- Обеспечить качественIIое ведение и внесение всех необходимых сведений в Федеральный

регистр ВИtI-инфицированных. Срок - постоянно.

- Обеспечить тестироваЕие мужей (половых цартнеров) женщин, поставденных на yIeT по
беременности на антитела к ВИII. Срок - одпократно при постановке на учет, далее - по
необходимости.

4. Об исполнении решений комиссии от 28.11.2022 года. (Информация прилtгается)
Заслушав и обсудив информацию Гилазовой И.Р., комиссия
РЕШАЕТ:
4.t. Принять информацию к сводонию, исполнение решений СПК от 28.ТТ.2022

признать удовлетворительным, снять с контроля вопросы, не имеющие пролонгированного
срока исполнения.

dй
ry

Председатель
(председательствующий)
Секретарь

А.Н. Зелёнкин

И.Р. Гилазова